令和７年度広島県児童生徒１人１台端末（iPadOS及び ChromeOS）等共同調達

に係る公募型プロポーザル第２次審査 議事要旨

項  目 内  容

１ 日  時 令和７年３月 27日（木） 【 iPadOS 】９時 00分から 11時 46分まで

            【ChromeOS】13時 00分から 15時 41分まで

２ 場  所 オンライン形式

３ 出席委員 【 iPadOS 】

 広島県学校経営課長、呉市学校施設課長、呉市学校教育課長、三次市

学校教育課教育指導係長（代理出席）、三次市学校教育課学事係長、大崎

上島町教育課長、大崎上島町教育課課長補佐

【ChromeOS】

 広島県学校経営課長、三原市教育振興課長、尾道市教育指導課長、庄

原市教育指導課長、大竹市総務学事課長、廿日市市学校教育課指導主事

（代理出席）、安芸高田市学校教育課長、江田島市学校教育課長、海田町

学校教育課主幹（代理出席）、坂町教育課長、安芸太田町教育課長、北広

島町教育課主任、神石高原町教育課長

４ 議  題 令和７年度広島県児童生徒１人１台端末（iPadOS及び ChromeOS）等共同

調達に係る公募型プロポーザル第２次審査（プレゼンテーション及びヒ

アリングによる審査）について

５ 担  当 広島県ＧＩＧＡスクール推進協議会事務局

（広島県教育委員会事務局学びの変革推進部学校経営課内）

６ 開催形式 オンライン形式

７ 議事内容  第１次審査において第２次審査の対象として選定された企画提案者

が、企画提案書を基にプレゼンテーション及びヒアリングによる審査を

行い、選定委員会が評価した順位が最も高い企画提案者を契約候補者と

して決定した。公募型プロポーザル結果一覧は別紙のとおり。

【iPadOS】

１ 企画提案者（契約候補者：◎）

   企画提案者Ｆ：株式会社大塚商会 ◎

  企画提案者Ｇ：西日本電信電話株式会社 中国支店

  企画提案者Ｈ：エクシオグループ株式会社 中国支店

２ 各委員の主な評価・選定理由

（１）企画提案者Ｆ：株式会社大塚商会

  ・ 基本パッケージ内に活用しやすいソフトウェアや簡易ヘルプデ

スクが含まれていることについては有意義な提案である。

  ・ 導入作業の説明が具体的で分かりやすかった。既存端末の回収

について、各市町に合わせた説明で分かりやすかった。

（２）企画提案者Ｇ：西日本電信電話株式会社 中国支店

  ・ ＭＤＭ設計について説明が詳しく分かりやすかった。既存端末

の回収についてはセキュリティ面など安心と感じた。

  ・ 無償オプションが充実している。分かりやすい提案ではあった

が、特徴的な提案に欠ける。

（３）企画提案者Ｈ：エクシオグループ株式会社 中国支店

  ・ 地域実態に合わせた保守体制が充実している。無償の学習コン

テンツによる提案が充実するとよりよかった。

  ・ 可もなく不可もなく標準的。

【ChromeOS】

１ 企画提案者（契約候補者：◎）

  企画提案者Ｉ：株式会社大塚商会 ◎

  企画提案者Ｊ：令和７年度広島県児童生徒１人１台端末

（ChromeOS）等共同企業体

〈代表企業〉西日本電信電話株式会社 中国支店

〈構成企業〉テルウェル西日本株式会社 中国支店

  企画提案者Ｋ：株式会社ソルコム ＩＣＴソリューション本部

２ 各委員の主な評価・選定理由

（１）企画提案者Ｉ：株式会社大塚商会

  ・ 大規模自治体の導入実績があり、確実な遂行が期待できる。端

末のスペックも全体的に基準を上回っている。

・ 概ね期待を超える内容だった。とりわけタッチペンについて、

紛失等のリスクを考慮したよい提案であった。

（２）企画提案者Ｊ：令和７年度広島県児童生徒１人１台端末

（ChromeOS）等共同企業体

〈代表企業〉西日本電信電話株式会社 中国支店

〈構成企業〉テルウェル西日本株式会社 中国支店

  ・ 端末のスペックが標準より上回っている。他の提案部分につい

て有意義な提案である。

  ・ 概ね期待を超える内容だったが、充電保管庫への納品が応用パ

ッケージであり、一部の市町の要望に添えないおそれがある。

（３）企画提案者Ｋ：株式会社ソルコム ＩＣＴソリューション本部

  ・ タッチペンの性能が高いことと、端末の重量が軽量であるこ

と、価格が一番安いことが魅力的である。

  ・ 端末スペックなど標準的な提案である。